
第１回
平成２６年７月発行
年２回（７月・１月発行）

創立 平成３年４月 こすもす園は今年２３年目を迎えました。

暑中お見舞い申し上げます。平素はこすもす園へのご理解とご協力を賜りまして

厚くお礼申し上げます。

さて、この度職員の発案により特養部門で広報誌を発行する運びとなりました。1

年に2回の発行ではありますが、広報誌を通じてご家族様へ、利用者様の園での生

活や外出会等様々な情報をご提供させていただくとともに、より多くのご意見をいた

だきながら、この広報誌がご家族様とこすもす園との架け橋となることを願っており

ます。

第1号発行ということもあり、少々未熟な点もあるかと存じますが、ご笑納くださり、

またご一読くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

これからも暑さが続きますので、どうぞご自愛のほどお祈り申し上げます。

平成26年7月吉日

特別養護老人ホーム こすもす園

施設長 林 己重子

９月 敬老会

９月～１１月 個別外出会

１０月 家族交流会（外出行事）

１１月 家族交流会（園内行事）

１２月 クリスマス会

もちつき

ご家族様へ

８月に行事アンケートを送付させていただきますので、ご協力をお願

いいたします。

また、お誕生日会や個別外出会を企画しておりますので、ぜひご参

加ください！



新人職員の大矢將貴です。

趣味は映画を観ること、漫画を読

むことです。

利用者様を笑顔にできるように頑

張っていきたいと思います。

藤原美貴です。

趣味はスポーツ観戦（阪神タイガースの

応援をしています）

12月にはハーフマラソンに挑戦します！

優しさと笑顔で色々なことにチャレンジし

たいと思ってます。利用者様の笑顔、あり

がとうの一言が私の「力」になってます。

昨年10月に入社しました井上真里です。

地元は長崎ですが、加古川に来て4年目

になりだいぶ関西に染まって来ました（笑）

常に笑顔を忘れずに利用者様を笑顔に出

来るようこれからも楽しく頑張って行こう

と思います！

こすもす園に新しい職員が増えました

食中毒研修を加古川健

康福祉事務所から講師を

招待し、開催いたしました。

食中毒や感染症の危険

性を再確認でき、今後の予

防対策に活用したいと思い

ます。

また、嘔吐物汚染や下痢

便汚染の実験映像をＤＶＤ

で見ることがあり、感染症

の恐ろしさを実感でき、職

員には良い感染症啓発運

動になったと考えます。

暑くなってくる時期ですので、ご家族様へ医務室から少しお願いしたい事

がありますので記載させて頂きます。

・おやつとしての生物の持参はご遠慮下さい。園内で面会時に食べて頂くの

は構いません。

・おやつは、利用者様本人に手渡しするのではなく、必ず職員に預けて下さ

い。保存方法が不適切になり、食中毒の原因になります。

何卒、ご協力をお願いいたします。

最後に暑い時期ですので、体調を崩しませんようにご自愛下さいませ。

6月27日(金） 園内感染予防研修を行いました。

4月より管理栄養士が新しく配属されました

小川晃代です。

好きな物、嫌いな物、食べたいものなど何

でも良いので気軽にお声掛け下さい。



６月　日帰り旅行in姫路

６月の個別外出会・誕生日会
～皆様思い思いの所に出かけられました～

新しくなった姫路城を見てきました！！

昼食後、好古園組と動物園組に分かれて散策

を行いました。２組のご家族様にも参加して頂

きました。

新しくなった

お城は真っ白

でした！

・イトーヨーカドー

・加古大池

・大蔵（食事）

・ご自宅 ・・・etc

ご家族様にも参加して頂き、皆様

大変喜ばれていました！！

自宅にて誕生日

会を行いました

♪

感染対策中、面会禁止が長期間ござました。

ご家族様には大変ご迷惑をおかけいたしました。

その間、園内では色々な行事を行いました。

新年会を行いました。

お鍋（すきやき）を食べました。

寒い日に食べるお鍋は一段とおい

しく体もポカポカになりました。

節分の日に豆まきを行いました。

ひな祭り

ひなあられと甘酒を飲みました。

牛乳パックを使ってレクりエーションを行い

ました。バランス良く積立ていくのは意外と

難しく、皆さん苦戦されながら楽しんでおら



５月　日帰り旅行in淡路島４月　　お花見会

４月の個別外出会・誕生日会
～皆様思い思いの所に出かけられました～

満開の桜を見

ながらお抹茶

と桜餅を頂き

ました。

待ちに待った外出解禁！！

皆様この日を心待ちにされていました♪

園内でお花見会を開催しました。

施設長をはじめ職員数名が着物を着て、皆様に

抹茶と桜餅でおもてなし♪

その後、お花見弁当をみんなで頂きました！

いい天気でした！

５月の個別外出会・誕生日会
～皆様思い思いの所に出かけられました～

きれいなお

花がたくさん

咲いてました

道の駅あわじでご飯を食べ、その後花さじきに

向いました。ご家族様も二組参加して頂き、楽し

い時間を過ごしました。

利用者様の希望でフラワーセンターや

コーヒーを飲みに行きました♪

天候のいい日は中庭で昼食を楽しみまし

た。


